
 
Ministero della Transizione Ecologica 

 

Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

 

Il Direttore Generale 

 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

m 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma Datacenter Italy Caleppio di Settala (MI) 

Procedimento 
Verifica di assoggettabilità alla VIA ai sensi 

dell’art.19 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. 

ID Fascicolo 6197 

Proponente Microsoft S.r.l. 

Elenco allegati 
Parere CTVA n. 631 del 20 dicembre 2022, assunto 

al prot. MiTE/1042 del 04 gennaio 2023 

  

Resp. Div.: Reillo O.R.

Ufficio: VA_05

Data: 02/02/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

02
/0

2/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

7:
23



 

 
 

2

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 gennaio 2022, con il quale è 

stato conferito all’Arch. Gianluigi Nocco l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore 

Generale per le Valutazioni Ambientali; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” in particolare gli articoli 16 e 17; 

 

VISTO l’articolo 6, comma 1, lettera e), della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO in particolare l’articolo 19 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., 

relativo alla verifica di assoggettabilità alla procedura di valutazione d’impatto ambientale; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, n. 52 del 

30 marzo 2015 recante “Linee guida per la verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto 

ambientale dei progetti di competenza delle regioni e province autonome, previste dall’articolo 15 

del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, 

n. 116”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 13 dicembre 2017, n. 342, recante l’articolazione, 

l’organizzazione, le modalità di funzionamento della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale - VIA-VAS; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 20 agosto 

2019, n. 241, con cui è stata definita la composizione della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA-VAS; 

 

PRESO ATTO che in data 25 maggio 2020 si è insediata la Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA-VAS nominata con decreto ministeriale n. 241 del 20 agosto 2019; 

 

VISTO l’articolo 15 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla G.U. Serie Generale 

n. 264 dell’11 novembre 2022; 

 

CONSIDERATO che a seguito della modifica di cui al punto precedente, il Ministero della 

transizione ecologica ha cambiato la propria denominazione in Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica;  

 

VISTO il decreto di compatibilità ambientale n. 30 del 04 aprile 2022 assunto, sulla scorta 

del parere n. 417 del 24 gennaio 2022 reso dalla Sottocommissione VIA - Commissione Tecnica di 

Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs.n.152/2006 con il 



 

 
 

3

quale è stata assentita l’esclusione dalla Procedura di Valutazione dell’Impatto Ambientale del 

progetto “Datacenter Italy Caleppio di Settala (MI)”, proposto dalla Microsoft S.r.l., con sede a 

Milano, Viale Pasubio 21, subordinato al rispetto delle condizioni ambientali; 

 

VISTA la nota prot. MiTE/79243 del 05 maggio 2022 con cui la Microsoft Srl ha presentato 

istanza qualificata come “riesame in autotutela” ex art. 21-nonies Legge n.241/1990 del D.D. n.30 

del 04/04/2022 di esclusione dalla procedura di VIA del progetto in questione, con richiesta di 

annullare e/o emendare il Decreto nella parte in cui, richiamando il Parere, impone di ottemperare 

alle condizioni ambientali n. 1, 2, 3, 4 e 5; 

 

VISTA la nota prot. MiTE/122528 del 05 ottobre 2022 con cui la Microsoft Srl, a valle di un 

tavolo di confronto avvenuto con la Direzione generale Valutazioni ambientali, ha fornito un elenco 

di proposte di rivisitazione delle condizioni ambientali, accompagnato da una serie di 

argomentazioni tecniche; 

 

ATTESO che, con nota prot. MiTE/137311 del 04 novembre 2022, la Direzione generale 

Valutazioni ambientali ha ritenuto chiedere alla Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS di esprimersi in merito alla proposta di modifica delle condizioni 

ambientali formulata dal proponente a valle di un tavolo di confronto avvenuto con la Direzione 

generale Valutazioni ambientali; 

 

ACQUISITO il parere tecnico della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS n. 631 del 20 dicembre 2022, assunto al prot. MiTE/1042 del 04 gennaio 

2023, che, costituito da 7 pagine e allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante; 

 

PRESO ATTO che la Commissione tecnica ha ritenuto che in merito alle prescrizioni 1, 3 e 

4 di detto Decreto Dirigenziale il proponente dovrà senz’altro presentare verifica di ottemperanza ai 

sensi dell’art. 28 del D.lgs. 152/2006 “rispetto alle quali l’iter tipico consentirà di apprezzarne la 

verificazione, e di tener conto di eventuali declinazioni specifiche senza necessità di modifica delle 

stesse”. In relazione alle restanti prescrizioni 2 e 5, invece, “stante la duplice presa in 

considerazione degli aspetti ambientali nella sede autorizzativa già avviata oltre che nella sede 

della valutazione ambientale, e in considerazione della previsione dell’art. 28 D.lgs. 152/06 che 

consente, ai commi 6 e 7, di apportare misure correttive e modifiche proprio in tale evenienza, non 

solo per l’ipotesi di impatti aggiuntivi ma anche minori e comunque “diversi”, la Commissione 

ritiene che esse possano essere integrate come segue: “fatta salva la possibilità per il proponente di 

proporre, con adeguata documentazione a sostegno, soluzioni equipollenti che la CTVA valuterà in 

sede di ottemperanza o di dimostrarne la possibilità di superamento per comprovate ragioni 

tecniche”.  

 

DECRETA 

Art. 1 

Modifica del Decreto Dirigenziale n.30 del 04 aprile 2022 

In riferimento al progetto “Datacenter Italy Caleppio di Settala (MI)”, proposto dalla Microsoft 

S.r.l., con sede a Milano, Viale Pasubio 21 sono modificate le condizioni ambientali 2 e 5 del parere 

n. 417 del 24 gennaio 2022 inserendo nell’oggetto delle prescrizioni la seguente frase “E’ fatta 



 

 
 

4

salva la possibilità per il proponente di proporre, con adeguata documentazione a sostegno, 

soluzioni equipollenti che la CTVA valuterà in sede di ottemperanza o di dimostrarne la possibilità 

di superamento per comprovate ragioni tecniche”.  

Art. 2 

Pubblicazione 

1. Il presente provvedimento, corredato del parere n. 631 del 20 dicembre 2022 della 

Sottocommissione VIA della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e 

VAS, è comunicato alla Microsoft S.r.l., al Ministero della cultura, alla Direzione generale per le 

infrastrutture e la sicurezza dei sistemi energetici e geominerari, alla Regione Lombardia, ARPA 

Lombardia, alla Città metropolitana di Milano, al Comune di Settala. 

2. Il presente decreto è reso disponibile sul sito internet del Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni decorrenti dalla 

notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dal destinatario della notifica, i termini per 

l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito internet del 

Ministero della transizione ecologica. 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Gianluigi Nocco 

 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-02-02T17:23:37+0100


		2023-02-03T07:47:08+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000065.03-02-2023




